
KINEZIOLOŠKI FAKULTET 
Sveučiliš'te u Zagrebu 

PRAVILNIK 
0 UNAPRJEĐENJU SUSTAVA TUTORSTVA I 

STRUČNE PODRŠKE STUDENTIMA 

Zagreb, rujan 2019. 



Na temelju članka 63. Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (NN br. 123/03., 198/03., 
105/04., 174/04., 2/07., 46/07., 45/09., 63/11., 94/13., 139/13., 101/14., 60/15., 131/17.) te članka 58. Statuta 
Kineziološkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, Fakuitetsko vijeće Kineziološkog fakulteta, na prijedlog 
Povjerenstva za karijerno savjetovanje, Povjerenstva za nastavu i studentska pitanja te Povjerenstva za 
upravljanje kvalitetom, na 10. redovitoj sjednici održanoj 26. rujna 2019. g., donosi 

PRAVILNIK 
0 UNAPRJEĐENJU SUSTAVA TUTORSTVA I STRUČNE PODRŠKE 

STUDENTIMA 

Opće odredbe 

Članak 1. 

bvim se Pravilnikom uređuje sustav tutorstva i stručne podrške studentima integriranog 
preddiplomskog i diplomskog sveučilišnog studija Kineziologija (prilog: shemal), redovitim 
studentima preddiplomskog stručnog studija Izobrazba trenera (prilog: shema 2) i izvanrednim 
studentima preddiplomskog stručnog studija i specijalističkog diplomskog stručnog studija Izobrazba 
trenera (prilog: shema 3) Kineziološkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu (u daljnjem tekstu: Fakultet) 
te se definiraju smjernice za rad svih njegovih dionika— profesora mentora, koordinatora studenata po 
godinama studija, voditelja studijskih smjerova, predstavnika studentskih grupa te studenata tutora. 
lzrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje, koriste se neutralno i odnose se 
jednako na muški i ženski spol. 

Članak 2. 

Pored temeljnih etičkih načela, sustav tutorstva i stručne podrške studentima polazi od sljedećih osnova: 
međusobna suradnja svih dionika sustava stručne podrške studentima, 
unaprjeđenje komunikacije sa studentima kroz aktivno slušanje, poštovanje i toleranciju, razvoj odnosa 
povjerenja, uspostavljanje kvalitetnih profesionalnih odnosa uz postavljanje granica, 
educiranost i informiranost svih dionika sustava tutorstva i stručne podrške studentima, 
pravovremeno pružanje potpore studentima savjetovanjem, edukacijom, osnaživanjem, praćenjem i 
usmjeravanjem. 

Profesor mentor 

Članak 3. 

(1) Profesor mentor u skladu sa svojom ulogom: 
— pruža sve potrebne informacije predstavnicima studentskih grupa, koordinatorima studenata po 

godinama studija, voditeljima studijskih smjerova i studentima tutorima te pruža stručnu podršku 
svim studentima, 



kroz razgovore s •ostalim dionicima sustava stručne podrške studentima i potencijalnim 
poslodavcima kao vanjskim dionicima, prikuplja informacije te predlaže smjemice unaprjeđenja 
kvalitete studijskih programa i njihove provedbe, 
pravovremeno informira prodekana za nastavu i studente o eventualnim poteškoćama u radu ili u 
izvođenju studijskog programa te skrbi o otklanjanju uočenih poteškoća, 
u svome radu blisko surađuje sa Povjerenstvom za karijerno savjetovanje i Studentskim zborom. 

Profesor mentor bira se iz reda nastavnika izabranih u znanstveno-nastavno zvanje. 
Profesor mentor u pravilu je pomoćnik prodekana za nastavu i studente ili za tu funkciju posebno 
izabrana osoba. 
Profesora mentora bira i razrješuje Fakultetsko vijeće na prijedlog prodekana za nastavu i studente. 
Mandat profesora mentora u pravilu prati mandat prodekana za nastavu i studente. 

Koordinatori studenata po godinama studija' 

Članak 4. 

(1) Koordinatori studenata po godinama studija u skladu sa svojom ulogom: 
u dogovoru sa studentima tutorima informiraju predstavnike studentskih grupa te same studente o 
svim aktualnostima vezanim uz nastavne i stručne aktivnosti od interesa za studente (npr. 
informacije o njihovim pravima i obvezama tijekom studija, o studijskim smjerovima i eventualnim 
promjenama, informacije o stipendijama, međunarodnoj i domaćoj mobilnosti, mogućnostima 
sudjelovanja na skupovima, studentskoj praksi, izvannastavnim aktivnostima, bolonjskom procesu, 
studentskim poslovima koji se nude i sl.), 
razgovaraju sa studentima o njihovim poteškoćama u izvršavanju studijskih obveza te ih u suradnji 
s profesorom mentorom, predstavnicima studentskih grupa i studentima tutorima savjetuju kako iste 
prevladati (npr. poteškoće u praćenju nastave, učenju ili korištenju izvora znanja, način korištenja 
dvorana, učionica i laboratorija, nadležnost pojedinih ureda, povjerenstava i sl.), 
pravovremeno informiraju profesora mentora o eventualnim poteškoćama u radu ili u izvođenju 
studijskog programa te skrbe o otklanjanju uočenih poteškoća, 
provode radionice za buduće studente tutore radi upoznavanja s ciljevima sustava stručne podrške 
studentima, s metodologijom rada, načinom praćenja rada, dinamikom međusobnih sastanaka te 
općenito zadacima studenata tutora (najmanje jedna radionica u akademskoj godini), 
pružaju pomoć studentima tutorima u izvršavanju njihovih zadataka te u suradnji s profesorom 
mentorom koordiniraju njihove aktivnosti, 
informiraju zainteresirane o sustavu stručne podrške studentima preko službenih mrežnih stranica 
Fakulteta ili oglasnih ploča (npr. obavijesti o izabranom profesoru mentoru, izabranim 
predstavnicima studentskih grupa te studentima tutorima s kontakt podacima, obavijesti o 
Studentskom zboru, poveznica na on-line brošuru Fakulteta i sl.), 
najmanje jednom u semestru u suradnji s koordinatorom studijske godine te profesorom mentorom 
i predstavnicima Studentskog zbora, organiziraju zajednički sastanak svih studenata pojedine 
godine studija te o tome vode zapisnik koji dostavljaju profesoru mentoru, 

' Na izvanrednom preddiplomskom stručnom studiju i specijalističkom diplomskom stručnom studiju Izobrazba 
trenera pod ovim pojmom podrazumijevaju se profesori voditelji studijskih smjerova. 



— po potrebi sudjeluju na sjednicama Povjerenstva za nastavu i studentska pitanja te Povjerenstva za 
karijerno savjetovanje, 

— obavljaju ostale poslove sukladno odlukama uprave Fakulteta. 
Koordinatori studenata po godinama studija biraju se iz reda nastavnika i suradnika Fakulteta. 
Koordinatori studenata po godinama studija biraju se krajem tekuće akademske godine za nadolazeću 
akademsku godinu. 
Koordinatori studenata izabrani za pojedinu godinu studija u pravilu prate istu generaciju studenata i u 
narednim godinama studija. 
Koordinatori studenata vode evidenciju o aktualnim izabranim predstavnicima studentskih grupa te po 
potrebi daju stručnu podršku studentskim grupama u izborima njihovih predstavnika. 
Koordinatore studenata po godinama studija bira i razrješuje Fakultetsko vijeće na prijedlog 
Povjerenstva za nastavu i studentska pitanja i Povjerenstva za karijerno savjetovanje. 

Predstavnici studentskih grupa2  

Članak 5. 

Ovisno o broju upisanih studenata, na svakoj pojedinoj studijskoj godini formiraju se studentske grupe, 
pri čemu jednu studentsku grupu čini u pravilu 15 studenata. 
U prva dva tjedna nastave studenti dogovorno među sobom biraju predstavnika svoje studentske grupe 
za tekuću akademsku godinu te o tome izvješ'tavaju koordinatora studenata za svoju godinu. 
Predstavnici studentskih grupa u svojem radu zastupaju interese studenata svoje grupe te im pomažu u 
ostvarivanju njihovih prava i obveza. 
Predstavnici studentskih grupa pravovremeno informiraju koordinatora studenata svoje godine i 
studenta tutora o eventualnim poteškoćama u radu ili u izvođenju studijskog programa. 
Ukoliko ne izvršava ili loše izvršava svoje obveze, studenti mogu razriješiti predstavnika svoje 
studentske grupe na isti način kako su ga i izabrali. 

Studenti tutori3  

Članak 6. 

Studenti tutori su studenti viših godina studija (od druge godine studija na više) koji pomažu mlađim 
kolegama u snalaženju u akademskoj zajednici, prilagodbi studiranju na pojedinoj studijskoj godini te 
općenito studentskom životu. 
Studenti tutori u skladu sa svojom ulogom: 

2  Na izvanrednom preddiplomskom stručnom studiju i specijalističkom diplomskom stručnom studiju Izobrazba 
trenera pod ovim pojmom podrazumijevaju se izabrani predstavnici svakog studijskog smjera (svake grupe) na svim 
studijskim godinama. 

3  Studenti izvanrednog preddiplomskog stručnog studija i specijalističkog diplomskog stručnog studija Izobrazba 
trenera mogu imati, ovisno o broju studenata i studijskih smjerova, svoje studente tutore, a obavezno imaju 
e - studenta/e tutora/e koji surađuju/e s voditeljima studijskih smjerova te profesorom mentorom. 



upoznaju studente prve godine studija s organizacijom Fakulteta, fakultetskim službama, 
prostorijama Fakulteta, akademskim ophođenjem, etičkim načelima u akademskoj zajednici i 
svojom tutorskom ulogom te su dostupni svim studentima koje tutoriraju za sve potrebne 
informacije, 
u dogovoru s koordinatorima studenata po godinama studija informiraju predstavnike studentskih 
grupa te same studente o svim aktualnostima vezanim uz nastavne i stručne aktivnosti od interesa 
za studente (npr. informacije o njihovim pravima i obvezama tijekom studija, o studijskim 
smjerovima i eventualnim promjenama, informacije o stipendijama, međunarodnoj i domaćoj 
mobilnosti, mogućnostima sudjelovanja na skupovima, studentskoj prehrani, studentskoj praksi, 
izvannastavnim aktivnostima, bolonjskom procesu, radom knjižnice, studentskim poslovima koji se 
nude i sl.), 
razgovaraju sa studentima o njihovim poteškoćama u izvršavanju studijskih obveza te ih u suradnji 
s koordinatorima studenata po godinama studija savjetuju kako iste prevladati (npr. poteškoće u 
praćenju nastave, učenju ili korištenju izvora znanja, način korištenja dvorana, učionica i 
laboratorija, nadležnost pojedinih ureda, povjerenstava i sl.), 
u suradnji s predsjednikom Povjerenstva za karijemo savjetovanje i profesorom mentorom pomažu 
u karijemom savjetovanju studenata, 
pravovremeno informiraju koordinatore studenata po godinama studija, profesora mentora te 
Studentski zbor o eventualnim poteškoćama u radu ili u izvođenju studijskog programa te skrbe o 
otklanjanju uočenih poteškoća. 

Studenti vrhunski sportaši imaju svog studenta tutora iz reda studenata vrhunskih sportaša (jedan 
student tutor). 
Studenti koji sudjeluju u programima međunarodne mobilnosti imaju svog studenta tutora koji je bio 
sudionik programa mobilnosti studenata (jedan student tutor). 
Aktivnost studenta tutora dokumentira se u dopunskoj ispravi o studiju (supplement diplomi). 

Izbor studenata tutora 

Članak 7. 

Studenti tutori biraju se temeljem intemog natječaja koji se raspisuje prvog radnog dana mjeseca rujna. 
Natječaj je otvoren 15 dana nakon čega slijedi izbor studenata tutora koji mora biti okončan prije 
početka nove akademske godine. 
Izbor studenata tutora vrši izborno povjerenstvo kojeg čine profesor mentor, predstavnik koordinatora 
studenata po godinama studija i predstavnik Studentskog zbora, a prema potrebi može se zatražiti 
mišljenje i ostalih koordinatora studenata po godinama studija te članova Studentskog zbora. 
Student tutor mora ispunjavati sljedeće uvjete: 

prosjek ocjena 4,00 ili viši, 
dobre komunikacijske i organizacijske vještine, 
pozitivan stav prema radu i spremnost na dodatni rad, 
sklonost timskom radu. 

(5) 

	

	
Studenti tutori u pravilu su upisani u jednu studijsku godinu više od studenata koje tutoriraju no student 
tutor može biti i student koji nije isključivo s jedne studijske godine više nego što su studenti koje 
tutorira, ukoliko izborno povjerenstvo to odobri. 



Na dvije studentske grupe bira se jedan student tutor koji ih prati jednu akademsku godinu, a blisko 
surađuje sa izabranim predstavnicima tih studentskih grupa. 
Potreban broj studenata tutora u pojedinoj akademskoj godini, uvjeti za izbor i način njihova 
dokazivanja kao i ostale eventualne propozicije, pobliže će biti utvrđeni u samom tekstu natječaja. 

Duž"nosti studenata tutora 

Članak 8. 

Studenti tutori dužni su: 
najmanje jednom u semestru, u suradnji s koordinatorom studijske godine te profesorom mentorom i 
predstavnicima Studentskog zbora, sudjelovati na zajedničkom sastanku svih studenata pojedine 
godine studija, a tutori studenata prve godine studija dužni su i predstaviti se na uvodnom predavanju 
na početku akademske godine, 
prema potrebi organizirati i pojedinačne sastanke svojih studentskih grupa, 
voditi pisanu evidenciju (zapisnik) o održanim sastancima, 
upoznati se sa studijskim programom i izvedbenim planom nastave te ostalim dokumentima Fakulteta 
važnima za obnašanje uloge studenta tutora, kao što su Statut, Pravilnik o studiranju, Pravilnik o 
stegovnoj odgovornosti studenata i sl., 
pohađati radionice i predavanja organizirana za studente tutore, 
sudjelovati u izradi vodiča za studente prve godine, 
obavljati i ostale poslove sukladno uputama profesora mentora i koordinatora studenata za njihovu 
godinu studija. 

Praćenje rada studenata tutora 

Članak 9. 

Na kraju akademske godine svaki student tutor na propisanom obrascu podnosi pisano izvjeke o 
svojem tutorskom radu koordinatoru studenata za godinu koju je tutorirao. 
Rad studenata tutora prate profesor mentor i koordinatori studenata po godinama studija. 
Student tutor koji ne izvršava ili loše izvršava svoje obveze, razriješit će se dužnosti i prije isteka 
vremena na koje je izabran, o čemu konačnu odluku donosi povjerenstvo kojeg čine profesor mentor, 
koordinator studenata studijske godine koju isti student tutorira i predstavnik Studentskog zbora. 
Aktivnost studenta tutora koji je razriješen dužnosti sukladno stavku 3. ovog članka neće biti upisana 
u dopunsku ispravu o studiju (supplement diplomi). 

Završne odredbe 

Članak 10. 

• 

(1) U prilogu ovog Pravilnika nalazi se shematski prikaz sustava tutorstva i stručne podrške studentima 
koji čini njegov sastavni dio. 



DEKAN 

k  
J 

-i 	poJ dr. sc. Tomislav Krističević 

Imena i kontakti profesora mentora, koordinatora studenata po godinama studija, studenata tutora, 
voditelja studijskih smjerova te predstavnika studentskih grupa, javno će biti objavljeni svake godine 
u listopadu, kao prvom mjesecu akademske godine. 
Rokovi predviđeni ovim Pravilnikom za izbor studenata tutora te početnu uspostavu sustava tutorstva 
i stručne podrške studentima, odgađaju se prema potrebi, a najduže do tri mjeseca računajuć1 od početka 
akademske 2019./20. godine. 
Interni natječaj raspisan za izbor studenata tutora u akademskoj 2018./19. godini se poništava. 
Ovaj Pravilnik, nakon donošenja, objavljuje se na mrežnim stranicama Fakulteta te stupa na snagu 
osmog dana od dana objave. 

Klasa: 	 dt 1003 
Ur.broj: 
Zagreb, 



Dekan 

    

Prodekan za 
znanost 

       

Prodekan za 
nastavu i 
studente 

                

                    

Prodekan za 
kvalitetu 

    

                      

                       

                             

                

Pomoćnik prodekana za 
nastavu i studente 
- Profesor mentor 

         

                        

Anonimni 
sandučić 

     

                         

                             

                             

                             

                             

           

1 student tutor za studente 
vrhunske sportaše 

    

                             

               

1 student tutor za studente 
- medunarodna mobilnost 

       

                      

  

V. godina: profesor 
koordinator 

godine 

                

                         

                         

            

2 studenta tutora na 5 
studentskih grupa 

          

                      

                          

  

IV. godina: 
profesor 

koordinator godine 

                      

                        

        

4 studenta tutora na 8 
studentskih grupa 

       

                    

                    

                             

  

III. godina: 
profesor 

koordinator godine 

                      

           

5 studenata tutora na 10 
studijskih grupa 

          

                     

                             

                             

                             

  

II. godina: profesor 
koordinator 

godine 

        

6 studenata tutora na 12 
studentskih grupa 

          

                    

                             

 

I. godina: profesor 	 
koordinator 

godine 

      

7 studenata tutora na 14 
studentskih grupa 

          

                  

                             

Shema 1. Sustava tutorstva i stručne podrške studentima integriranom preddiplomskog i diplomskog 
sveučilišnog studija Kineziologija na Kineziološkom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu 





Pomoćnik 
prodekana za 

nastavu i studente 
- Profesor mentor 

1 student tutor za studente 
vrhunske sportaše 

Anonimni 
sandučić 

1 student tutor za studente 
- medunarodna mobilnost 

1 studenat tutor na 2 
studijske grupe 

Dekan 

• 

Prodekan za 
znanost 

Prodekan za 
nastavu i studente 

Prodekan za 
kvalitetu 

III. godina: 
profesor 

koordinator 
godine 

II. godina: 
profesor 

koordinator 
godine 

I. godina: 
profesor 

koordinator 
godine 

cca 3 studenata tutora na 6 
studentskih grupa 

2 studenata tutora na 4 
studentske grupe 

Shema 2. Sustava tutorstva i stručne podrške redovitim studentima preddiplomskog stručnog studija 
Izobrazba trenera na Kineziološkom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu 





Prodekan za 
nastavu i 
studente 

Pomoćnik prodekana 
za nastavu i studente 

- Profesor mentor 

Prodekan za 
kvalitetu 

Anonimni 
sandučić 

Prodekan za 
znanost 

1 student tutor za studente 
vrhunske sportaše 

1 student tutor za studente 
- međunarodnu mobilnost 

cca 5 izabranih voditelja 
studijskih smjerova 

cca 7 izabranih voditelja 
studijskih smjerova 

cca 10 izabranih voditelja 
studijskih smjerova 

cca 13 izabranih voditelja 
studijskih smjerova 

cca 15 izabranih voditelja 
studijskih smjerova 

Speciialistički diplomski stručni studii Izobrazba tren ra 

11. godina: 
e - student 

tutor 

I. godina: e 
- student 

tutor 

III. godina: profesor 
koordinator godine 

/e-student tutor 

II. godina: profesor 
koordinator godine 

/e-student tutor 

I. godina: profesor 
koordinator godine 

/e-student tutor 
Preddiplomski stručni studij Izobrazba trenera 

Shema 3. Sustava tutorstva i stručne podrške izvanrednim studentima preddiplomskog stručnog studija i 
specijalističkog diplomskog stručnog studija Izobrazba trenera na Kineziološkom fakultetu Sveučilišta u 
Zagrebu 

• 



" 
.11" 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013

